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전주성심여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-17 예산액 10,478,720,000

제1조 2022학년도 전주성심여자고등학교 교비회계 세입·세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 7,344,151,000원

을 세입 · 세출  각각 10,478,720,000원으로 한다.

1김은지 2022년 08월 18일 13시 31분 31초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주성심여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 10,478,720 7,344,151 3,134,569 42.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 404,491 5,853,468 55.8

학생복지/교육격차 해소 559,748 1,362,357 13

기본적 교육활동 144,385 347,507 3.3

선택적 교육활동 89,895 233,877 2.2

교육활동 지원 36,222 231,726 2.2

학교 일반운영 -16,524 389,521 3.7

학교시설 확충 1,916,352 2,057,264 19.6

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,103,827 9,948,574 94.9

이전수입 기타이전수입 600 17,222 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 455,077 4.3

자체수입 행정활동수입 98 17,803 0.1

기타수입 전년도이월금 30,044 40,044 0.3

1김은지 2022년 08월 17일 15시 44분 22초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,965,796 6,861,369 3,104,427

1.지방교육행정기관이전수입 9,948,574 6,844,747 3,103,827

1.교육비특별회계전입금수입 9,948,574 6,844,747 3,103,827

1.사립학교보조금수입 9,948,574 6,844,747 3,103,827

1.인건비재정결함보조금 5,615,172 5,439,445 175,727 교원성과상여금 : 175,727,000원 * 1교 = 175,727,000

2.운영비재정결함보조금 982,666 976,841 5,825 운영비재정결함보조금 : 5,825,000원 * 1교 = 5,825,000

3.목적사업비보조금 3,350,736 428,461 2,922,275
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 146,520,000

원 * 1교 =
146,520,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비 : 

16,930,000원 * 1교 =
16,930,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

81,000,000원 * 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 102,391,000원 * 1교 =
102,391,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)예술교육활성화 지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화 지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방운영비 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

41,687,000원 * 1교 =
41,687,000

(성립전_1추)교육역량강화(소수학생 선택과목

운영) : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)교육역량강화(자신감프로젝트운

영) : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 6,050,000원

 * 1교 =
6,050,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 275,000원 *

 1교 =
275,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원금 : 

95,295,000원 * 1교 =
95,295,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원금 : 

97,053,000원 * 1교 =
97,053,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 42,571,000

원 * 1교 =
42,571,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 4,600,000

원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염병대비 긴급 예비비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)교과서무상지원 : 10,729,000원 *

 1교 =
10,729,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비  : 21,000,000

원 * 1교 =
21,000,000

1김은지 2022년 08월 17일 15시 47분 02초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목운영비 지원금 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)배드민턴훈련장여건개선 : 

264,297,000원 * 1교 =
264,297,000

(성립전_1추)명예퇴직수당 : 85,817,000원 * 1

교 =
85,817,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 35,711,000원

 * 1교 =
35,711,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 14,284,000원

 * 1교 =
14,284,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

33,336,000원 * 1교 =
33,336,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 2,860,000원 * 

1교 =
2,860,000

(성립전_1추)육성종목운동지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기숙사 사회적배려대상자 지원금

 : 1,701,000원 * 1교 =
1,701,000

(성립전_1추)기숙사 사회적배려대상자 지원금

 : 3,402,000원 * 1교 =
3,402,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

47,803,000원 * 1교 =
47,803,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)예술교과 현대화 사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)전국체육대회 대비 특별훈련비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

20,821,000원 * 1교 =
20,821,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 13,750,000원

 * 1교 =
13,750,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_1추)예술동아리  운영 : 660,000원 * 

1교 =
660,000

(성립전_1추)하계강화훈련비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전_1추)냉난방시설개선 : 158,400,000원 

* 1교 =
158,400,000

(성립전_1추)화장실개선 : 193,980,000원 * 1

교 =
193,980,000

2김은지 2022년 08월 17일 15시 47분 02초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)외부창호교체 : 223,800,000원 * 

1교 =
223,800,000

(성립전_1추)바닥수선 : 172,900,000원 * 1교 

=
172,900,000

(성립전_1추)기타수선 : 150,900,000원 * 1교 

=
150,900,000

(성립전_1추)내벽보수 : 141,510,000원 * 1교 

=
141,510,000

(성립전_1추)전기시설개선 : 71,960,000원 * 1

교 =
71,960,000

(성립전_1추)시설안전개선(천장교체-석면포함)

 : 242,802,000원 * 1교 =
242,802,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충(승강기) : 

207,000,000원 * 1교 =
207,000,000

(성립전_1추)시설안전개선(내진보강설계) : 

63,130,000원 * 1교 =
63,130,000

제103회 전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

2.기타이전수입 17,222 16,622 600

1.사학법인이전수입 4,532 4,532 0

1.법인법정부담금 4,532 4,532 0

1.법인법정부담금 4,532 4,532 0

2.학교회계간이전수입 10,890 10,890 0

1.다른학교회계전입금 10,890 10,890 0

1.다른학교회계전입금 10,890 10,890 0

3.기타공공이전수입 1,800 1,200 600

1.기타공공지원금 1,800 1,200 600

1.기타공공지원금 1,800 1,200 600 (성립전_1추)교육실습생운영 : 600,000원*1식= 600,000

2.자체수입 472,880 472,782 98

1.학부모부담수입 455,077 455,077 0

1.수익자부담수입 455,077 455,077 0

1.급식비 259,260 259,260 0

1.급식비 245,010 245,010 0

2.우유급식비 14,250 14,250 0

2.방과후학교활동비 48,438 48,438 0

1.방과후학교활동비 48,438 48,438 0

3.현장체험학습비 50,700 50,700 0

3김은지 2022년 08월 17일 15시 47분 02초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 50,700 50,700 0

4.졸업앨범비 8,679 8,679 0

1.졸업앨범비 8,679 8,679 0

5.기숙사비 88,000 88,000 0

1.기숙사비 88,000 88,000 0

2.행정활동수입 17,803 17,705 98

1.사용료및수수료 10,175 10,175 0

1.사용료및수수료 10,175 10,175 0

1.사용료 10,175 10,175 0

2.기타행정활동수입 7,628 7,530 98

1.이자수입 4,230 4,230 0

1.이자수입 4,230 4,230 0

2.기타행정활동수입 3,398 3,300 98

1.기타행정활동수입 3,398 3,300 98 교무실무사인건비 환수금 : 98,000원*1식= 98,000

3.기타수입 40,044 10,000 30,044

1.전년도이월금 40,044 10,000 30,044

1.순세계잉여금 29,285 10,000 19,285

1.순세계잉여금 29,285 10,000 19,285

1.순세계잉여금 29,285 10,000 19,285 순세계잉여금 : 19,284,270원*1식= 19,285,000

2.정산대상재원사용잔액 10,759 0 10,759

1.정산대상재원사용잔액 10,759 0 10,759

1.정산대상재원사용잔액 10,759 0 10,759 재정결함인건비 잔액 : 5,785,290원*1식= 5,786,000

교무실무사인건비 잔액 : 4,907,260원*1식= 4,908,000

운동부지도자인건비 잔액 : 64,760원*1식= 65,000

세입합계 10,478,720 7,344,151 3,134,569

4김은지 2022년 08월 17일 15시 47분 02초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,853,468 5,448,977 404,491

1.교직원보수 4,818,659 4,657,585 161,074

1.사립학교 교원보수 4,242,079 4,166,822 75,257

1.기본급 2,665,530 2,760,000 -94,470

1.봉급 2,665,530 2,760,000 -94,470 봉급 : -94,470,000원*1식= -94,470,000

2.정액수당 1,285,549 1,115,822 169,727

1.정근수당 275,200 281,200 -6,000 정근수당 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.성과상여금 175,727 0 175,727 교원성과상여금 : 175,727,000원*1식= 175,727,000

3.가족수당 36,000 36,000 0

4.육아휴직수당 15,000 15,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 147,000 147,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 46,800 46,800 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 157,800 157,800 0

12.관리업무수당 4,482 4,482 0

13.정액급식비 84,000 84,000 0

14.명절휴가비 280,000 280,000 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 36,900 36,900 0

3.부담금 291,000 291,000 0

1.교직원법정부담금 291,000 291,000 0

2.사립학교 직원보수 576,580 490,763 85,817

1.기본급 310,800 310,800 0

1.봉급 310,800 310,800 0
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2.정액수당 124,163 124,163 0

1.정근수당 30,200 30,200 0

2.대우공무원수당 2,423 2,423 0

3.가족수당 6,720 6,720 0

4.시간외근무수당 12,960 12,960 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 30,940 30,940 0

7.연가보상비 12,600 12,600 0

8.특수직무수당 2,520 2,520 0

9.직급보조비 14,040 14,040 0

3.부담금 55,800 55,800 0

1.교직원법정부담금 55,800 55,800 0

4.명예퇴직수당 85,817 0 85,817

1.명예퇴직수당 85,817 0 85,817
(성립전_1추)명예퇴직수당 : 85,817,000원

-1식=
85,817,000

2.기타 교직원보수 982,138 786,392 195,746

1.교직원대체인건비 982,138 786,392 195,746

1.교원대체인건비 936,451 786,392 150,059

1.성과상여금 47,803 0 47,803
(성립전_1추)성과상여금 : 47,803,000원*1

식=
47,803,000

2.시간외근무수당 8,400 8,400 0

3.기간제교원인건비 799,248 717,992 81,256 본봉 : 45,756,000원*1식= 45,756,000

정근수당 : -4,200,000원*1식= -4,200,000

정근수당가산금 : -2,040,000원*1식= -2,040,000

정액급식비 : 5,040,000원*1식= 5,040,000

교직수당 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

시간외수당 : 9,600,000원*1식= 9,600,000

가족수당 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

명절휴가비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

퇴직(적립)금 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

김은지 2022년 08월 17일 15시 48분 02초 2 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

담임수당 : 1,560,000원*1식= 1,560,000

교원연구비(5년이하) : 2,700,000원*1식= 2,700,000

전문상담수당 : 240,000원*1식= 240,000

4.기간제교원법정부담금 81,000 60,000 21,000 4대보험 기관부담금 : 21,000,000원*1식= 21,000,000

2.정원외기간제교사인건비 41,687 0 41,687

1.기간제교원인건비 41,687 0 41,687
(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

41,687,000원*1식=
41,687,000

3.시간강사인건비 4,000 0 4,000

1.기간제교원인건비 4,000 0 4,000 시간강사인건비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 52,671 5,000 47,671

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 47,671 0 47,671

1.교직원맞춤형복지비 47,671 0 47,671

1.맞춤형복지비 47,671 0 47,671
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

500,000*1교=
500,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

42,571,000원-1식=
42,571,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

4,600,000원*1식=
4,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,362,357 802,609 559,748

1.급식 관리 1,028,970 627,102 401,868

1.학교급식운영 1,028,970 627,102 401,868

1.조리사인건비 23,106 5,470 17,636

1.무기계약직원인건비 21,455 5,220 16,235 (성립전_1추)기본급 : 5,002,000원*1식= 5,002,000

(성립전_1추)기본급 : 5,604,000*1식= 5,604,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000*1식= 150,000
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(성립전_1추)위험근무수당 : 135,000원*1

식=
135,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000*1식= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_1추)조리사수당 : 278,000*1식= 278,000

(성립전_1추)조리사수당 : 252,000원*1식= 252,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 

1,224,000*1식=
1,224,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,170,000

원*1식=
1,170,000

(성립전_1추)정액급식비 : 375,000원*1식= 375,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000*1식= 420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1식= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000*1식= 100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1식= 550,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 285,000원*1

식=
285,000

2.무기계약직원법정부담금 1,651 250 1,401
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

690,000*1식=
690,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 711,000

원*1식=
711,000

2.조리원인건비 233,717 62,080 171,637

1.무기계약직원인건비 217,146 59,330 157,816 (성립전_1추)기본급 : 56,040,000*1식= 56,040,000

(성립전_1추)기본급 : 50,020,000원*1식= 50,020,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 9,828,000

원*1식=
9,828,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 

10,161,000*1식=
10,161,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,500,000*1

식=
1,500,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,350,000원

*1식=
1,350,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,900,000*1식= 1,900,000

(성립전_1추)정액급식비 : 4,200,000*1식= 4,200,000

(성립전_1추)정액급식비 : 3,750,000원*1

식=
3,750,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 390,000*1

식=
390,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 382,000원

*1식=
382,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 4,500,000원*1

식=
4,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000*1식= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

식=
275,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 5,225,000*1

식=
5,225,000

(성립전_1추)연가보상비 : 232,000*1식= 232,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 2,850,000원

*1식=
2,850,000

(성립전_1추)폐암건강검진비 : 520,000*1

교=
520,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,893,000원*1식= 1,893,000

2.무기계약직원법정부담금 16,571 2,750 13,821
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

6,771,000원*1식=
6,771,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

7,050,000*1식=
7,050,000

3.급식재료구입비 669,336 478,304 191,032

1.급식용식재료비 669,336 478,304 191,032 (성립전_1추)식품비 : 134,877,000*1교= 134,877,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

14,284,000*1교=
14,284,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

35,711,000원*1식=
35,711,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

4,400,000원*1식=
4,400,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

1,760,000*1교=
1,760,000

4.우유급식비 14,250 14,250 0

1.우유급식비 14,250 14,250 0

5.급식운영비 55,911 44,268 11,643

1.일반수용비 33,133 21,677 11,456
(성립전_1추)음식물처리비 : 1,250,000*2

회=
2,500,000

(성립전_1추)전자조달이용수수료 : 

110,000*3회=
330,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 1,000,000*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)프린터토너구입비 : 

117,000*2회=
234,000

(성립전_1추)검사수수료 : 20,000*1교= 20,000

(성립전_1추)방역소독비 : 60,000원*4회= 240,000

(성립전_1추)기구수리비 : 1,000,000*6회= 6,000,000

(성립전_1추)초과기기사용료 : 11,000*12

회=
132,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0
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3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 247 247 0

5.교직원복지비 1,531 1,344 187
(성립전_1추)위생복및위생화구입비 : 

187,000*1회=
187,000

6.대체인건비 3,583 2,113 1,470

1.기간제직원인건비 3,583 2,113 1,470
(성립전_1추)대체인건비 : 1,470,000원*1

식=
1,470,000

7.영양실무사인건비 29,067 20,617 8,450

1.무기계약직원인건비 26,160 18,517 7,643 (성립전_1추)기본급 : 3,102,000*1식= 3,102,000

(성립전_1추)기본급 : 2,770,000원*1식= 2,770,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 60,000*1식

=
60,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 60,000원*1

식=
60,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000*1식= 75,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 68,000원*1식

=
68,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000*1식= 60,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1식= 60,000

(성립전_1추)면허수당 : 154,000*1식= 154,000

(성립전_1추)면허수당 : 140,000원*1식= 140,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 105,000*1식= 105,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 23,000*1식= 23,000

(성립전_1추)정액급식비 : 206,000원*1식= 206,000

(성립전_1추)정액급식비 : 210,000*1식= 210,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000*1식= 275,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000*1식= 50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1식= 225,000

2.무기계약직원법정부담금 2,907 2,100 807
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

420,000*1식=
420,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 387,000

원*1식=
387,000

2.기숙사 관리 93,103 88,000 5,103

1.기숙사운영 93,103 88,000 5,103

1.기숙사운영비 40,910 40,910 0
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1.일반수용비 9,710 9,710 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 19,800 19,800 0

2.기숙사부사감인건비 31,770 31,770 0

1.기간제직원인건비 29,250 29,250 0

2.기간제직원법정부담금 2,520 2,520 0

3.기숙사환경도우미인건비 15,320 15,320 0

1.기간제직원인건비 14,600 14,600 0

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

4.기숙사 사회적배려대상자 운영비 5,103 0 5,103

1.학생복지비 5,103 0 5,103
(성립전_1추)사회적배려자 지원비 : 

1,701,000원-1식=
1,701,000

(성립전_1추)사회적배려자 지원비 : 

3,402,000*1교=
3,402,000

3.보건관리 138,376 78,168 60,208

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 91,926 31,718 60,208

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 18,726 18,726 0

1.학생복지비 18,726 18,726 0

3.보건실운영 12,823 12,792 31

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 248 248 0

3.교육운영비 5,750 5,750 0

4.학생복지비 4,225 4,194 31 약품구입비 : 31,000원*1식= 31,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]학교흡연예방실천학교운영비 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)학교흡연예방운영비 : 

4,700,000원*1식=
4,700,000

5.감염병대비 긴급 예비비 1,320 0 1,320

김은지 2022년 08월 17일 15시 48분 02초 7 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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산출기초(원)
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1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)검사키트분배작업비 : 

1,320,000원*1식=
1,320,000

6.방역활동도우미 인건비 33,336 0 33,336

1.기간제직원인건비 33,336 0 33,336
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

33,336,000원*1식=
33,336,000

7.여학생위생용품지원금 20,821 0 20,821

1.학생복지비 20,821 0 20,821
(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

20,821,000 *1교=
20,821,000

2.학교환경위생관리 46,450 46,450 0

1.먹는물관리 18,800 18,800 0

1.일반수용비 18,800 18,800 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.학교방역물품지원(경) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

5.공기청정기운영(경) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.학생복지 101,908 9,339 92,569

1.학생복지운영 101,908 9,339 92,569

1.졸업앨범제작 9,339 9,339 0

1.교육운영비 9,339 9,339 0

2.학생교복구입 81,000 0 81,000

1.학생복지비 81,000 0 81,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*270명=
81,000,000

3.교복품질검사비 지원 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 교복품질검사비 : 40,000원*1식= 40,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

-1식=
800,000

4.교과서무상지원 10,729 0 10,729

1.학생복지비 10,729 0 10,729
(성립전_1추)교과서무상지원금 : 

10,729,000원*1식=
10,729,000

3.기본적 교육활동 347,507 203,122 144,385
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 105,369 83,552 21,817

1.교과활동지원 31,017 35,860 -4,843

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학력신장 22,500 30,000 -7,500

1.운영수당 22,500 30,000 -7,500 운영수당 : -7,500,000원*1식= -7,500,000

3.진로교육교과활동 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

4.결보강 수업관리 2,657 0 2,657

1.운영수당 2,657 0 2,657 결보강수업 강사비 : 2,657,000원*1식= 2,657,000

2.국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 600 600 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.수학 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.과학 교과활동 23,582 23,582 0

1.교과운영 23,582 23,582 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 2,600 2,600 0

3.비품구입비 18,082 18,082 0

6.체육 교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교직원복지비 600 600 0

김은지 2022년 08월 17일 15시 48분 02초 9 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,250 1,250 0

7.예술 교과활동 31,760 5,100 26,660

1.예술(음악)교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.예술(미술)교과활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.예술교육활성화 지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 270 0 270 (성립전_1추)강사료 : 90,000원*3회= 270,000

2.교육운영비 3,730 0 3,730
(성립전_1추)미술재료 구입비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 576,660원

*3회=
1,730,000

4.예술(음악)현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)현대화사업 : 20,000,000*1식

=
20,000,000

5.예술교육활성화 지원(연극) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사료 : 1,200,000*1식= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)연극부 운영비 : 800,000*1식

=
800,000

6.예술동아리운영 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 (성립전_1추)간식비 : 60,000*1교= 60,000

(성립전_1추)재료비 : 600,000*1교= 600,000

8.외국어 교과활동 3,080 3,080 0

1.외국어(일본어)교과활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.외국어(중국어)교과활동 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.외국어(영어)교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 800 800 0
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9.선택 교과활동 8,380 8,380 0

1.선택(기술가정)교과활동 8,380 8,380 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 5,980 5,980 0

2.창의적 체험활동 242,138 119,570 122,568

1.자율활동 43,820 43,820 0

1.학생회활동지원 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.영어경시대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.성심옥잠화축제 9,270 9,270 0

1.교육운영비 9,270 9,270 0

7.교지제작활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

8.합창경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.백일장대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.수학여행기행문수상 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

11.현장체험학습활동소감수상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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12.수학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.일본어,중국어 출전경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

14.사회경시대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 171,668 56,400 115,268

1.수학여행 17,377 4,500 12,877

1.여비 16,500 4,500 12,000 인솔교사여비 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.교육운영비 877 0 877 사전답사지 활동비 : 877,000원*1식= 877,000

2.현장학습 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

3.현장체험학습(1학년 수학여행) 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

4.현장체험학습(2학년 수학여행) 23,700 23,700 0

1.교육운영비 23,700 23,700 0

5.현장체험학습(1학년 수학여행 지원금)81,300 0 81,300

1.교육운영비 81,300 0 81,300
(성립전_1추)수학여행지원금 : 300,000원

*271명=
81,300,000

6.현장체험학습(2학년 수학여행 지원금)21,091 0 21,091

1.교육운영비 21,091 0 21,091
(성립전_1추)수학여행 지원금 : 

21,091,000원*1식=
21,091,000

3.동아리활동 12,650 5,350 7,300

1.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.방송부 동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.밴드부운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.학교스포츠클럽 운영비 7,300 0 7,300
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1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

4,800,000원*1식=
4,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

4.진로활동 14,000 14,000 0

1.인성(종교)교육 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

4.선택적 교육활동 233,877 143,982 89,895

1.방과후학교 운영 79,438 48,438 31,000

1.방과후학교운영 79,438 48,438 31,000

1.교과프로그램 45,738 45,738 0

1.운영수당 45,360 45,360 0

2.교육운영비 378 378 0

2.배드민턴방과후학교활동 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

3.방과후학교 운영비 21,000 0 21,000

1.전기요금 21,000 0 21,000
(성립전_1추)방과후학교 전기요금 : 

21,000,000원*1식=
21,000,000

4.방과후자유수강권지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.독서활동 27,184 27,184 0

1.독서활동운영 27,184 27,184 0

1.도서관운영 27,184 27,184 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.도서구입비 23,584 23,584 0

3.교기육성 54,385 15,840 38,545

1.교기운영 54,385 15,840 38,545

1.배드민턴운영 14,240 15,240 -1,000

1.교육운영비 14,240 15,240 -1,000 셔틀콕구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.배드민턴운영 인건비 19,145 600 18,545

1.무기계약직원인건비 19,145 600 18,545 지도자시간외수당(운) : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

운동부지도자인건비 : 65,000원*1식= 65,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

16,930,000원*1식=
16,930,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000*1식= 450,000

3.육성종목운영비지원금 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 (성립전_1추)훈련비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.육성종목운동지도자여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)육성종목운동지도자여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

5.전국체육대회 대비 특별훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)훈련비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

6.하계강화훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)하계강화훈련비 : 

2,500,000*1교=
2,500,000

7.제103회 전국체육대회대비 훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 훈련비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 72,870 52,520 20,350

1.창의교육운영 7,520 7,520 0

1.인성진로프로그램 7,520 7,520 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,220 6,220 0

2.기타선택적교육운영 65,350 45,000 20,350

1.대학교 교육실습생 운영 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_1추)교육실습생운영 : 600,000원

*1식 =
600,000

2.진로탐색캠프 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생자율선택과제운영(경) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 9,700 300 운영비(연구) : -1,700,000원*1식= -1,700,000

운영비(국어) : -1,500,000원*1식= -1,500,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영비(과학) : -1,748,000원*1식= -1,748,000

운영비(영어) : -4,000,000원*1식= -4,000,000

과학체험활동 : 3,248,000원*1식= 3,248,000

영어동화책 만들기 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

멘토&멘티 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300 간담회비 : -300,000원*1식= -300,000

4.진로중점(교과특성화)학교운영(경) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 23,750 23,750 0

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.진로체험프로그램운영(경) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

6.멘토초청학과별진로멘토링(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.위(Wee)클래스운영비(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.교과보충(학습도움닫기)프로그램 13,750 0 13,750

1.운영수당 6,150 0 6,150
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사료 : 

6,150,000*1교=
6,150,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

7,600,000*1교=
7,600,000

9.교과보충(심화)프로그램 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교과보충(심화)프로그램 : 

6,000,000*1교=
6,000,000

5.교육활동 지원 231,726 195,504 36,222

1.교무업무 운영 170,725 159,354 11,371

1.교무학사운영 170,725 159,354 11,371

1.교무실무사인건비 88,636 80,381 8,255

1.무기계약직원인건비 79,716 72,461 7,255 연봉 : 4,006,000원*1식= 4,006,000

퇴직(적립)금 : 3,249,000*1식= 3,249,000

2.무기계약직원법정부담금 8,920 7,920 1,000 4대보험기관부담금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교무학사운영 20,845 20,405 440
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 20,845 20,405 440
생활기록부기재요령 제본비 : 440,000원*1

식=
440,000

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.청소용품 6,216 6,400 -184

1.일반수용비 6,216 6,400 -184 기름걸레교체비 : -184,000원*1식= -184,000

8.학교자치활성화운영 2,168 2,168 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 150 150 0

3.일반업무추진비 1,518 1,518 0

9.고교학점제준비학교운영(경) 38,000 38,000 0

1.교육운영비 36,100 36,100 0

2.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

10.기후변화교육운영지원(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.순회교사운영 2,860 0 2,860

1.여비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,860,000원

*1식=
2,860,000

2.생활지도운영 6,450 2,950 3,500

1.학생생활상담지도 6,000 2,500 3,500

1.노동인권교육운영비(경) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학업중단예방중점학교운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비

 : 3,500,000원*1식=
3,500,000
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예산액
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산출기초(원)
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2.학생안전교육 450 450 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.재난대응훈련 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.연구학교 운영 17,000 0 17,000

1.연구학교운영 17,000 0 17,000

1.교육역량강화(소수학생선택과목운영)9,500 0 9,500

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)소수학생선택과목 강사료 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)소수학생선택과목 운영비 : 

5,900,000원*1식=
5,900,000

2.교육역량강화(자신감프로젝트운영) 7,500 0 7,500

1.운영수당 675 0 675
(성립전_1추)자신감프로젝트 강사료 : 

675,000원*1식=
675,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)자신감프로젝트 운영비 : 

6,600,000원*1식=
6,600,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_1추)자신감프로젝트 업무추진비 :

 225,000원*1식=
225,000

4.학습지원실 운영 26,200 26,200 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 22,200 22,200 0

1.학교정보화지원 22,200 22,200 0

1.교육운영비 9,200 11,200 -2,000 소프트웨어구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.비품구입비 11,000 11,000 0

3.기타자산취득비 2,000 0 2,000 소프트웨어구입비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

5.교육여건 개선 11,351 7,000 4,351

1.교육환경개선 11,351 7,000 4,351

1.교직원의자교체 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

김은지 2022년 08월 17일 15시 48분 02초 17 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원식당 의자구입 4,351 0 4,351

1.비품구입비 4,351 0 4,351 교직원식당 의자구입 : 4,351,000원*1식= 4,351,000

6.학교 일반운영 389,521 406,045 -16,524

1.학교기관 운영 61,390 68,563 -7,173

1.부서기본운영 61,390 68,563 -7,173

1.교장실운영 8,348 8,948 -600

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,900 4,500 -600 교직원간담회비 : -600,000원*1식= -600,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 35,615 37,615 -2,000

1.일반수용비 17,432 17,432 0

2.기타공공요금 13,608 13,608 0

3.여비 2,200 4,200 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000식*1식= -2,000,000

4.일반업무추진비 2,375 2,375 0

3.교무부운영 17,427 22,000 -4,573

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 10,000 14,000 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.일반업무추진비 2,927 3,500 -573 교무실간담회비 : -573,000*1식= -573,000

2.시설 장비 유지 324,301 333,652 -9,351

1.학교시설장비유지 324,301 333,652 -9,351

1.공공요금및제세공과금 133,140 138,140 -5,000

1.전기요금 80,000 80,000 0

2.상하수도료 40,600 45,600 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.기타공공요금 12,540 12,540 0

2.연료비 21,885 21,885 0

1.연료비 21,885 21,885 0

3.시설관리용역 30,852 30,852 0

1.일반수용비 30,852 30,852 0
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4.시설일반관리 41,468 45,819 -4,351

1.일반수용비 40,868 45,219 -4,351 시설소모품구입비 : -4,351,000원*1식= -4,351,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 31,864 31,864 0

1.기간제직원인건비 24,600 24,600 0

2.일반수용비 6,400 6,400 0

3.기간제직원법정부담금 864 864 0

6.당직관리 48,092 48,092 0

1.일반수용비 48,092 48,092 0

7.강당 및 다목적실관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

8.조경유지관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.페기물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 3,830 3,830 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,830 2,830 0

1.학부모회운영 430 430 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.학부모학교참여활성화운영(경) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 2,057,264 140,912 1,916,352

1.시설확충 및 개선 2,057,264 140,912 1,916,352
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1.시설확충및개선 2,057,264 140,912 1,916,352

1.CCTV 설치 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.기숙사시설확충 54,676 54,676 0

1.시설비 54,676 54,676 0

3.통신시설개선 47,100 47,100 0

1.시설비 47,100 47,100 0

4.시설안전개선(예절관 드라이비트) 34,136 34,136 0

1.시설비 34,136 34,136 0

5.전자현수막 설치 17,273 0 17,273

1.시설비 17,273 0 17,273 전자현수막 설치공사 : 17,273,000원*1식= 17,273,000

6.노후차단기교체 3,400 0 3,400

1.시설비 3,400 0 3,400 노후차단기교체 : 3,400,000원*1식= 3,400,000

7.배드민턴훈련장여건개선 264,297 0 264,297

1.시설비 264,297 0 264,297
(성립전_1추)배드민턴훈련장 여건개선 : 

264,297,000원*1식=
264,297,000

8.별관리모델링 1,041,490 0 1,041,490

1.시설비 1,041,490 0 1,041,490
(성립전_1추)냉난방시설개선 : 

158,400,000*1교=
158,400,000

(성립전_1추)화장실개선 : 193,980,000*1

교=
193,980,000

(성립전_1추)외부창호교체 : 

223,800,000*1교=
223,800,000

(성립전_1추)바닥수선 : 172,900,000*1교= 172,900,000

(성립전_1추)기타수선 : 150,900,000*1교= 150,900,000

(성립전_1추)내벽보수 : 141,510,000*1교 

=
141,510,000

9.전기시설개선 71,960 0 71,960

1.시설비 71,960 0 71,960
(성립전_1추)전기시설개선 : 71,960,000*1

교 =
71,960,000

10.시설안전개선(천장교체-석면포함)242,802 0 242,802

1.시설비 242,802 0 242,802
(성립전_1추)시설안전개선(천장교체-석면

포함) : 242,802,000*1교=
242,802,000

11.장애인편의시설확충(승강기) 207,000 0 207,000

1.시설비 207,000 0 207,000
(성립전_1추)장애인편의시설확충(승강기)

 : 207,000,000*1교=
207,000,000

김은지 2022년 08월 17일 15시 48분 02초 20 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.시설안전개선(내진보강설계) 63,130 0 63,130

1.시설비 63,130 0 63,130
(성립전_1추)시설안전개선(내진보강설계 :

 63,130,000*1교=
63,130,000

13.기숙사 구조안전진단비 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
기숙사 구조안전진단비 : 5,000,000원*1식

=
5,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 10,478,720 7,344,151 3,134,569

김은지 2022년 08월 17일 15시 48분 02초 21 전라북도교육청 전주성심여자고등학교


